C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
  COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº      /2009
(Da Sra. Elcione Barbalho)

Solicita criação de
Comissão Externa para apurar as
condições e a aplicações dos recursos
da Saúde nos hospitais do Estado do
Pará.

Senhora Presidente,

Senhora Presidente, requeiro nos termos regimentais, a criação de
Comissão Externa a ser realizada no Estado do Pará, com o objetivo de apurar as
condições bem como a aplicações dos recursos da saúde, no Pronto Socorro do
Município de Belém-PA bem como nos Hospitais Regionais do Estado do Pará,
após a morte de uma senhora do Município de Breves-PA, em um barco, a
procura de socorro, conforme mostrado no noticiário do Jornal Nacional da Rede
Globo de Televisão do dia 9 de março do corrrente.

JUSTIFICAÇÃO

Em razão da urgência da apuração do sistema hospitalar no Estado do
Pará, tendo em vista as recentes mortes ocorridas naquele Estado, faz-se
necessário a verificação em loco as condições bem como a aplicação dos
recursos da saúde, no Pronto Socorro do Município de Belém-PA bem como nos
Hospitais Regionais do Estado do Pará.

Sala de reuniões,            de                  de 2009

DEPUTADA ELCIONE BARBALHO
PMDB/PA